Virginis Celsissimum velut sydus illustrissimum intueror
ac contemplor, ecce caligant oculi, obnubilatur visus,
artus tremunt ac contremiscunt, totique tam leuidense
opusculum TIBI dicare ac consecrare reformidant:
At erigunt animum non levia incendicula ad hoc, quod
temerarium videtur, ausum; invitat namque expro-
recta tua frons, vultusque serenitas, quam omnium ani-
mos magnetis more ad te trahis; incitat amor, quo ex-
imiè hactenus omnes probos maximè litteratos prosecu-
tuses, ultiroque etiam prosecuturus; mandat hoc tanta
laus et gloria, quam initio statim suscepisti, parvoque
tempore primum sustentati Regiminis TIBI compa-
rasti, quantam exemplò vix agnoscimus, quamque
posteritas, quum audiet, mirabitur; iubent denique innu-
merata tua et Antecessorum tuorum (quos adhuc in
Te ex viribus veneramus) in familiam nostram Gresse-
rianam collata beneficia et officia (qua cum tacere non
possint, sic patere universo orbi, et ad ultimam usque
posteritatem transire gestiunt) theses hasce tenuissimas
tanquam humillimæ gratitudinis specimen pro tessera
quanta quanta CELSITUDINI tua dicare, dedieare,
et consecrare. Suscipe igitur PRINCEPS ILLUS-
TRISSIME, MECÄNAS Gratiissime, verè litte-
rarum Parens, columen nostrum thesum mearum de fe-
bribus intermittentibus, licet conspectu tuo minus digna-
rum patrocinium, atque versus obtrectantium calum-
nias gratiosissimè tuere, tuis enim amplexibus (& hoc
quoque votò damnet me Deus) exceptæ ac defensæ,

nil

nil spumantis contra novam quasi hanc methodum ;
recentioremque doctrinam inuidiae horrebunt monstra ,
lucemque hanc potentius ferent, etiam si TIBI, si SOLI
placuerint: quod si Tutor ac Benefactor noster munificen-
tissime humillimam isthanc (quippe t) hortulanus poma,
aut exilem flosculorum fasciculum de voto animo offerens
sepe sapius gravior est , quam qui

argenti pondus t) auri

Largitur) meam disceptationem benignissimo t) gratio-
sissimò vultu respexeris , spondeo t) mihi , quam sub-
mississime rogito , ulteriorem gratiam , quam sine exemplo
Majores mei jam experti sunt ; ego vero una cum sub-
iectissima TIBI Familia Gressleriana pro tam Principe
præstata gratia cœlum indefessis onerabo votis t) preci-
bus , ut Deus Remunerator largissimus vitam t) salu-
tem (TE PRINCIPE dignam) prolixam , regimen
quietum , Domus S.S. GALLI & JOANNIS Thura-
vallis ab omnibus adversitatibus t) febrilibus astuatio-
nibus tutas ac liberas , vires fortes , populum probum ac
felicem munificentissime impertiatur , t) tandem etiam
ut , quæcunque tam bono PRINCIPI unquam exoptare
licet , in EUM quam largissime effundat , quod iterum
iterumq; exopto t) appreco , ac me infimum clientem de-
nuo in catenatas gratias humillime commendando , qui sum .

ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI MEI PRINCIPIS

Cliens devotissimus

Josephus Gresser!

PRÆFATIO

Xpectasti forsan, benevole Lector, à me utpote
ab *ACADEMIÆ NATVRÆ CURIOSORVM*
CÆSAREO - LEOPOLDINÆ membrō nescio
quam novam medicam Curiosam, quæ
animum tuum rerum curiosarum (ut nunc huius
genius est sæculi) avidum exatiaret, at nunc oggeris mihi,
me duntaxat sistere tibi de febris intermitentibus discursum
antiquorem quam chaos, medicam hanc non ita pridem in
hec ipso loco strenuissimè eventilatam esse, crambem idcirco
me recoquere, quæ nauseam Israeliticam pareret, mihiq[ue]
non immerito applicari posse illud Poetæ:

mansisses melius, chare Iacobe, Domi.

at prævidi hæccine, & cùm prævisa tela minùs feriant, ideo &
ista me nec tangunt, nec movent: verūm quidem est, quamlibet
novitatem medicam rationalem, non tantùm eximiè mentei
meam serenare & delectare, sed & econtra me cuiuslibet no-
vitatis curiosæ (ut in bene præfatae inclytæ *ACADEMIÆ*
GERMANICÆ &c. cuius lemma est *nunquam ociosus* quar-
undam Decuriarum annis reperire est) mirūm quantūm cu-
pidum esse; at verō, quamdiu Professoræ Medicæ in hac alma
Vniversitate vaco, censui, me præprimis alijs natum, & opor-
tere me potiùs Auditorum profectui & commodo (uti & modò
fit) prodesse, quam curiositati (cui ramen litandi nonnun-
quam interstitia conceduntur) meæ solam firmis aggultinatum
esse, satiusque esse alijs inserviendo etiam consumi, quam mihi
soli, meoq[ue] commodo, ut subinde evenit, invigilare, & penes
alijs plurimis sordescere; Materia hæc quidem vetusta est, quid
zum

tum ? etiam vetustum est, quod commestus sit panis, & tamen
cottidie commedimus adhuc, illa tamen ea est, quæ hactenus
nondum est exhausta, & usque dum adhuc restat aliquid (etiam
novi) desuper in medium proferre, quod & in his nostris the-
sibus invenies; sed petis, quid novi ergo ? dicam; methodus
est primò, quæ hactenus tam exactè, tam distinctè, & tam dilu-
cidè (quemadmodum hucusque eā in scholis ad resolvendos
casus medicos usi fuimus) vix quidem lucem vidit, ea enim
est, quæ non tam essentiam febrium, diagnosis, genus, differentias,
subiecta, causas omnes, futurum eventum, curam, atque
omnes in ordine ad hanc indicationes & ex his hausta auxilia ex
pharmacia Chyrurgia, & Diæta declarat, sed & quæ rigorem
materiæ ad sanguinem propulsionem & calorem novo more per
motum localem, ac alia plura per mechanismum hoc tempore in
Medicina prævalentem (quod in nostris scholis hactenus nemo
præstitit) optimè ad captū explicat, rationē quelongē optimā facili
negocio febres averruncandi, & avertendi proponit, nonne
quid novi ? nonne quid curiosi ? secundo, humores veterum,
bilem, melancholiā ac pitutiam (quos antiquitas statuit alimen-
tarios, & putrefactos febrium nostrarum infallibiles authores
& causas credidit) eliminat, explodit, & hoc non esset aliquid
novi ? tertio hypothesis exinde nova est, nova igitur omnia;
Quarto denique huiusce etiam generis est, ut, si eam exactius
trutinaveris, sine omni difficultate febres alias omnes continuas
& continentē cognoscas, exenteres, cures; nova utique omnia,
curiosa omnia scessa igitur à me ultra quid novi expetere, novitatis
hic sat habes, sed & ea, quæ cæcutientes in febrium natura
illuminent, quæ ad abstrusam curandi febres etiam quartanas
(opprobria medicorum hactenus appellatas) methodum
viam pandunt, complanant, verbō quæ Medicum nobilitare
queunt; fruere nunc his

donec meliora Sequantur.

APPROBATIO THEOLOGICA.

Theses istæ Medicæ de febribus intermittentibus in genere & in specie cum orthodoxa fide & bonis moribus non solum optimè consentiunt, sed etiam illarum Essentiam, Differentias, subiectum, causam formalem ac materialem, clarè accurate & eruditè pertractant solidamque eas curandi methodum detegunt; dignissimæ proinde sunt, quæ tum ad communem plurium utilitatem tum ad singularem Doctissimi Domini Defendantis honorem & commendationem in lucem publicam procedant:

Ita censet.

Ioannes Mennlin S. I. SS. Theol.
Prof. Ord. & Facultatis Theologicae p. t. Decanus.

APPROBATIO MEDICA.

Theses hæ de feb: intermit: in genere & in specie, quia juxta multorum Recentiorum normam atque modernis medicis multum usitatum febres intermittertes & symptomaticas tradendi & explicandi modum ritè ac doctè concinnatæ sunt, multaque Medicinæ tyronibus utilia in se continent, non tam publicè propugnari, sed & prælo cominiti dignæ sunt.

Matthæus Blaun Doct: &
Med: Profess. Nomine
spectabilis D. Decani.

PRO O E M I U M

Eactâ (licet essentiâ unica, nam sunt omnes febres eiusdem radicis, et) solum diversificantur pro subiectorum, et) hinc pro rerum naturalium, non naturalium, et) præter naturalium varietate, statui possit febris) generalissimâ enucleatricis doctrinæ ergo febrium divisione in continuas (de quibus alibi) et) in intermitentes ; In presentiarum solum lubet de his dissertationem academicam, et) quidem stylò, quantum materiae ratio concedet, laconicâ instituere ; quapropter sit

CAPUT PRIMUM

DE

FEBRIBUS INTERMITTENTIBUS

IN GENERE.

§. I.

Etymologia Febrium harum optima est, quæ desumitur ab antiquo verbo *Februio*, quod significat purgare, renitigere quod haæ febres toties, quoties novum cedunt Paroxysmum (tempus, quod febris post quietem de novo exacerbatur, corpusque rursus affigit) massam A sangui-

sanguineam, si negotium criticè procedit, februent, depurent, & despument. *Intermittentes* dicuntur ratione modi in modo, eò quòd harum accessio non perpetuò (ut in continuis) duret, sed certis vel incertis intervallis & temporibus intermittat, atque ad omnimodam quietem & *πυρεξίαν* (tempus à paroxysmis, febrilibusque molestiis liberum) deveniant hæ febres

§. II.

Definiuntur optimè ita: Febres intermittentes sunt insolitus quidam plus minus excessivus & periodicus spirituum in suo elatere vitiorum ad particulas heterogeneas sanguinem in sua mixtione fermentando turbantes amoliendas conatus & lucta. Definitio est universalis, soli definito convenit, est quoque clara, & constat genere & differentiâ, ergò bona,

§. III.

Signa diagnostica in genere sunt duplia; vel enim praëstigiunt futurum, vel præsentem fistunt paroxysmum: Febris prologum agunt primò symptomata actionis laesa, hinc fiunt importunæ pandiculationes & oscitationes, cutis lubitò pungitur, anxiam simul totius corporis supervenit gravitas, torpor & inquietudo, animus mox percellitur, atque ægri omnem loquendi, movendique conatum etiam ægrè ferunt, mores item solitò asperiores sunt, stupor nonnunquam artubus inducitur, pulsus fere hīc existit debilis, & exilior, paulò tamen frequentior, imò per totum corpus compressionis quasi dubius sensus intimatur, secundò ratione exeretorum subito supprimitur sudor, tertio denique ratione qualitatum corporis immutatarum videre est, adesse extremarum partium, digitorum puta, unguium, orbiculi nasi, menti, labiorum, aurium, mamillarum & subinde ipsius linguae frigus & pallorem, hinc & scrotum corrugari, ac digitos coarctari, adeò ut facile annuli, quamvis aliàs digitis probè adaptati, decidunt; cutis etiam anserinam, in femoribus præsertim & brachiis conspicuam, æmulatur, quæ omnia rigorem jam fore pulsare indigitant.

§. IV.

§. IV.

Dicta modò symptomata, sed paulò magis magisque adolescentia & in valescentia hostem in apertum campum & scenam pro ducunt, qui maiori furiâ ipsas rursus actiones debellat, hinc intenditur ægri inquietudo, ex molesto sensu etiam dolores lacinantes & rodentes intestinorum punctiones ac tortina inducuntur, aggreditur quoque ipsum partium vitalium emporium, hinc accedit spirandi difficultas, pectoris constrictio, præcordiorum anxietas, suspiria, aut horum inane conamen, pulsus item insignius coarctatur, adeò ut rigore ad ἀκμὴν (vigorem) perveniente pulsus excellior evadat, quam ut promptè digitō admotō sentiri possit, interea & totius corporis manifesta percipitur compressio, & febricitantes miselli in tantas quandoque angustias præcipitantur, ut anima (arctiori suo ergastulo quasi ad incitas redacta) fugam sæpe molliatur, dum ut plurimum, qui hoc malo occumbunt, urgente rigore ad Patres abeunt. Præter hæc autem etiam æconomia ipsa ægri varie turbatur, dum jam sputatio immodica, jam lacrymæ involuntariæ, jam sudor frigidus, jam urina, jam frequens alvi dejectio negocium facessit. Interea & variæ microcosmi tempestates exoriuntur, frigus enim adeò intenditur, ut totum corpus rigore adeò sæpè convallatur, ut etiam ipsa ossa confringi debere videantur, ubi simul pallor increscens totam cutim deturpat: Tandem sub rigoris epilogo prodeunt quædam velut frigoris & caloris velitationes, illudque ab externis partibus introrsum, hic à centro ad circumferentiam copias suas ducere videtur.

§. V.

Absolutò rigoris Epilogò, Prologus novæ scenæ adest febris astus, in quo jam mitius jam vehementius nempe pro causarum & circumstantiarum malitia sequentia fere (nam non omnia semper in quolibet ægro adsunt) symptomata molesta sunt: scilicet videbis hinc ex actionibus lascis jam corpus iactari, inquietari, caput dolore, vigilias adesse, deliria urgere, respirare ægros frequentius & non nunquam difficulter, appetitum adjicibos prosterni,

utim esse importunam, jam verò vomere!, jam pulsus' esse citationem & successivè maiorem, animo etiam sèpe delinquere. Videbis insuper *qualitates corporis naturales mutari* in præternaturales, dum non solum caput sed & totum corpus æstuat, & pulsat, facies rubore perfunditur, lingua arescit, fôrdescit, ac scabritie obducitur: Videbis denique *Urinam* sub paroxysmi declinatione & exitu *colorari intensius*, sudorem, vel aliam evacuationem sensibilem cum somno blando supervenire, licet & sèpe tum in somnia non absint. Conflictu hòc sat acri peractò tandem etiam ipsa febris vietas quasi præbet manus, & victoriam pro illa vice Naturæ concedit, dum modò plena symptomatum & furiarum enarratarum fit intermissio, à qua febris etiam talis & talis vocatur.

N. 1. Tota duratio vocatur *paroxysmus* (de hoc vide §. 1.) seu febrilis exacerbatio, quæ etiam sua sed particularia *tempora nempe principium* (accidentium initium) *augmentum* (eoruin ingraescentiam) *statum* (in quo ea omnia ad summum deviunt) & denique *declinationem* (accidentium cessationem successivam) percurrit: Tempus quò febris una cum symptomatis suis sèvire cessat vocatur *ἀπυρεζία*, de qua §. 1. hæc verò durat jam breviori jam longiori intervallò, jam certo jam incerto tempore, quò elapsò febris priori fere, sèpe novo symptomati satellitio stipata novum ægro denunciat bellum, donec totum *consumptum* est fermentum febrificum; Dicto modò alternans intermissio & exacerbatio in febribus hisce intermittentibus sîstunt *signum pathognomonicum* seu *essentialiter inhærens*.

N. 2. Febris omnis est *morbus intemperiei*, seu humorum præsertim sanguinis & deñ spirituum in temperie & mixtione alteratio, actionibus in æconomia animali edendis inepta.

§. VI.

Cæterum rursus ratione modi in motu differunt hæ febres, hiæc aliæ (ex acerbatione nempe quotidiana) dicuntur *quotidianæ*; aliæ (quod tertia quaque die paroxysmus ingruat) appellantur *Tertianæ*; aliæ denique (quæ quarto die suam scenam ludunt

aunt) vocantur *Quartanae*; hæ etiam sunt vel *simplices*, vel *compositæ*; illæ sunt modò dictæ; hæ sunt *duplices*, vel *triplices* id est bis vel ter dicto tempore redeuntes; omnes autem sunt vel *periodicæ* (*ἀπεριόδικη* æqualem observantes) vel *erraticæ*, quæ quidem aliquam periodum habent, sed ita ut videantur non habere, ut si hodie invadit hora decima, altero die octava, rursus sexta, ac dein secunda &c. vel denique sunt omnino *vagæ*. Sunt tandem aliæ pro symptomatum variationis in paroxysmo ratione plures accidentales harum febrium differentiæ, quæ ab aliquibus *Anomale* intitulantur, nominatiores sunt sequentes v. g. *Algida*; *Ardens*; *Asthmatica*; *Anhelosa*; *Arthritica*; *Catarrhalis*; *Cardiaca*; *Dejectoria*; *Delira*; *Epiala*; *Emetica*; *Lipyria*; *Micturiens*; *Maniaca*; *Præfocans*; *Sicca*; *Siticulosa*; *Sudatoria*; *Sputatoria*; *Syncopalis*; *Tussiculosa*; *Torminalis* &c. Aliæ ultimò sunt *beneignæ*, aliæ etiam *malignæ* pro qualitate.)

§. VII.

Subjectum infectionis (aliis partem affectam) primarium principale & radicale febrium non esse cor, sed sanguinem & spiritus, hinc inde satis evincimus; *Subjectum* verò *causæ seu radicationis* conleuenter non esse sanguinem, aut certum aliquod viscus v. g. *pancreas*, sed potius universum corpus, potissimum verò vasculorum sanguiferorum fines, in quibus lege circulationis mecanica quadam necessitate materia febrilis hæret, donec rigorem faciat, & repulsa ad vasa sanguifera æstum conciter.

§. VIII.

Quid autem febres causet, determinatu res sat ardua est, ut pote quæ doctissima quæque haec tenus torsit ingenia, nos dicimus convenienter nostræ doctrinæ in Institut: Med: l. 2. c. 3. § I. & lib. §. c. 2. §. 2. traditæ, *causam efficientem formalem proximam esse ipsos spiritus*, in elatere suo vitiatos; Ratio est, quia primò hædunt actiones naturales, sic etiam præter naturales; secundò timore, ac ira (pathematibus spirituum) producuntur febres; tertio

tertiò amuletis per imaginationem spiritus affidentem fugantur &c.
verbō potentia motrice, quod vitali motui infensuni & contrarium
est, impetuoso motu insurgunt ad illud amoliendum: sententiæ
huius quo ue patrocinium habemus sufficiens à variis Authoribus,
præprimis autem huc faciunt, quæ habet Pet. Poterius Andega-
vensis, qui lib. I. de feb. c. 31. hæc habet: *Cum spiritus sint om-
nium rerum opifices, & morborum ac sanitatis potissimæ sunt cause;*
seq. cap. dicit: *vapor (intelligit febrifcum.) cùm sit à spiritu vita-*
alienus, mirum non est, si cùm eo bellum moveat perpetuum, ex quo
humores & corpus universum mirifice incandescit. CAMPANELLA
lib. I. de sensu rerum c. 13. aperre hoc statuit inquiens: *Spirituum*
fervor est armatorum ad bellum contra inimicum humorem, dum in perni-
ciem inimici pugnat, totum dissolvit compositum: hoc arcanum
de febre latet Medicos, putantes rem esse pernitosam, quam ego judico
utilem. Denique ipse famigeratissimus D. D. IO. HENR. KÖF-
FERLIN aliae nostræ Universitatis Medicinæ Professor eximius.
p. m. in sua disquisit: physico-Medica de spiritibus par. 2. c. 6.
n. 109. tradit (postquam negavit morbum intemperiei consiste-
re in qualitatum primarum ametria) quod spiritus cum fermentis non solum cuncta symptomatum varietatem, sed etiam om-
nem caloris, frigoris, siccitatis &c. excessum inducere possint;
qui plura desiderat, adeat acutissimi ingenii Virum SEB. WIR-
DIG. lib. 2. de spiritibus c. 3. item fundamenta Medicinæ FRID.
HOFFMAN. Pathologię cap. 3. & præprimis felicissimum ETT-
MÜLLERUM &c. Hi spiritus igitur in eccentricitate febrilem
à causa occasionali irritatione redacti febres earumque sympto-
mata excitant.

N. 1. Per causam occasionalem hic intelligo causam materia-
lem proximam, quæ revera in genere alia non est, quām materia
quædam cruda à sanguinis & chyli disproportione orta, in spe-
cie verò est crudior & crassior chyli portio stagnando acida esse.
Etia, quæ scilicet ob sanguinem debilem & languidum velut tena-
cior & compactior circulationis medio in quibusunque extre-
mitatum angustioribus meatibus hærens tandem febrim talem
fabricat: Esse autem talem crudam portionem causam occasio-
nalem.

malem primam designant satis morbi ex febribus hisce pullulantes; v.g. anasarca, Ascites ileucophlegmatia, cacochyinia, cachexia, chlorosis, parotidum item lienis, crurum & alij tumores pituitosi & serosi, scorbutus frigidus, fluor albus, Rachitis, manuum & pedum stupor, asthmata, qui affectus omnes sunt cruditatum siboles: Deinde patet & a juvantibus; fidelissima enim antidotus sunt lixivialia salia, amara asperiora inferius nominanda, item stomachica & discussiva calidiora, quæ omnia cruditatibus quasi e diametro opponuntur. Demonstrant hoc etiam quædam clymata, nam populi quidam perpetuis & æqualibus solis radijs æstuantes febrium paroxysmos prorsus ignorant, præsertim iij, qui sub æquatore degunt; Atque tandem ab ipsis excretis v.g. urina, in qua a debita materiæ morbificæ coctione hypostasis alba, aut saltem subalbida & crassa (& hæc cruditatis progenies est) deprehenditur; accedit quod sanguis per V.S. emissus in his febribus crudiori quodam recremento fædatus conspicatur.

N. 2. Dicta tamen materia cruda differt a pituita vel excreando, tussiendo, sternutando, nares emungendo &c excretâ, quod illa coctionem præcedat, & hujus (si calor intenditur) sit capax; hæc verò coctiones subsequatur, & earum jussa non audiatur; item quod illa sit chylus indigestus, & febres excitet, hæc autem sit serum inspissatum, & potius febres prohibeat.

§. IX.

Restat nunc determinare, qualiter stagnando acescat illa materia, quod, meâ quidem opinione, commodius non fit, quam si consideramus, humores chylo nostro analogos, v.g: lac, serum, Emulsiones, juscula, gelatinas, decoctum passuarium &c aliquandiu asservatos & stagnantes suapte sponte necessariò acesere, idcirco concludimus, idem chylo crudiori contingere, & conciliatâ extra vasa stagnando aciditate, ut infra dicetur, paroxysmum formari. Ad hanc aciditatem clarius enucleandam præsuppone ex nostris Instit: med. I. I. c. 6. §, I. sanguinem esse liquorem rubicundum, salsum, volatilem oleosum gelatino-

latinosum, adeoque in sano statu nullum principium prævalere, sed omnia in mixturam quandam temperatissimam (inde, forte vitam in eo consistere sacræ assentunt paginæ) dulcem, quia nempe salinæ particulæ oleofis attemperantur; apparet exin, quod, si dicta mixtio lædatur, mox etiam hominem lædi necesse sit, præprimis si oleosæ vel supprimuntur, vel exaltantur, vel dissipantur partes, quippe tum salinæ in apricum deducuntur, & sui juris factæ mox etiam totam crasin & mixtionem ejus variè alterant; apparet hoc in melle, oleo &c in quibus acidæ ob partes viscosas ramosas (oleosas volo dicere) sulphureas non sentiuntur, mox verò ac in fluorem sive igne sive fermentatione evanescunt, spicula sua priùs pinguis inviscata exerunt, atque ferociunt; quemadmodum vina &c calori exposita dissipatæ sulphure acescunt, imò in ipsum acetum abeunt; sic & corpora omni sulphure orba (uti sunt succi vegetabilium acidi vg. berberum & spiritus minerales acidi sulphuris &c;) omnino acida sunt, imò etiam in his ideo nulla saporis gratia speranda est, quia nullæ ibi partes oleosæ sperandæ,

N. I. Operæ modò pretium erit, ut assignemus, quibus in casibus oleosum hoc sulphur sanguinis desit & pereat, & in quibus optimè conservetur: Deest autem in debiliōri & languidiori hæmatosi, ob insufficientem motum intestinum veluti frustus in frigidioribus & statibus non rite maturescunt: Excutitur sulphur enormibus aut frequentioribus fermentationibus, hinc ex longis febribus reconvalescentes ædemate scunt: Perit diuturnitate temporis, hinc in senibus vappescit sanguis: Dissipatur nimium in tenuiori sanguine, hinc cholericæ non sunt tam longæ vi, uti & vina dilutiora ad acescendum procliviora sunt; Dehiscit & facile ejus sulphur, in quo partes chylosæ oleosæ non intimus, sed perfunctoriè duntaxat permiscentur. Econtra sulphur sanguinis conservatur Primò debitâ ejusdem fermentatione, quæ chylum ematurare, sulphurq; extravertere potest, ut cernimus in fructibus, qui ineunte æstate austeri, mox acidi, & tandem sulphur dicto modò evecto grata dulcescunt: Secundo retinetur illud, dum sanguis naturaliter spissus & gelatinosus est: Tertiò de niqué

nique multum rei tribuunt, quæ novum sulphuris penum sanguini subministrant: quemadmodum res oleosæ, musta novella, item aromaticæ mediò se modò inter oleum & Spiritus sulphureos habentia vinis ad acorem vergentibus adiecta eorum deliquio occurrunt, quod paetò non tam sanguis à novis chyli oleosis particulis annunte *Numine* (ut vinum novò generosò mutò) per sæculum ab aciditate præservari possibile est, plura audies de causis procatarcticis.

N. 2. Quamvis hæc ita se certò habeant, nullatenus tamen reor, materiam febrilem in sanguine, sed potius extra hæc vasa stagnando (ut statuimus §. 7. n. 1. huius cap:) acidam evadere, quò me persuadent sequentes rationes, nam Primò vitalis hic latex (omnium liquorum primas) sanguis, velut animatus balamus plerumq; eximie est spirituosus & Sulphureus, ac per exiguo sale fixo conditus, consistentiâ satis crassus, semperque in tali fermentationis actu constitutus, qualis non tantum ad sui ipsius sed & ad chyli oleosas partes evehendas sufficit, atque etiam ad avertendam in sanguine aciditatem bis saltum vel ter de die recenti, leni, oleoso nec non uberiori chyli penu saturatur, quæ omnia, maxime in statu naturali, ad sanguinis ab acore præservationem conspirant, inviolatum autem ut plurimum præstat suavissimum hoc & oleosum chyli tributum ipse appetitus vegetus. Secundò nec ullus acor unquam in sanguine vg. Iuvenum tertianiorum aut ejus fero deprehensus fuit, etsi alcalibus id probetur, & tamen ab effectis patet, tertianarum paroxysmos ab acore provenire. Tertiò incredibile est sanguinem vg. Iuvenis, qui derepente febricitat, tam citò acescere, ut qui antea tam floridus, & Spirituosus erat. Quartò si sanguis ipse acesceret, tunc eò magis Sulphureæ particulæ & consequenter calor deprimeretur, eoqué minus febres molestarent, quod ex parte apparet in cacheeticis & scorbuticis frigidis. Quintò cùm venæ & arteriæ nullò vel exiguò saltum sensu sint præditæ, ideo etiam aciditas in illis genita non tantam molestiam, quantam in rigore febrili experimur, pareret, & quomodo febres suapte naturâ cessarent? &c. His igitur & alijs rationibus persuasus firmiter